
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ №2» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БРАТСКА 

ПРИКАЗ 

от 29 ноября 2016 г. №35/3 

«О разработке ООП СОО» 

Руководствуясь ст. 66 «Начальное общее, основное общее и среднее общее 
образование», ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 
образовательной организации», ст. 19 «Научно-методическое и ресурсное 
обеспечение системы образования» Закона РФ «Об образовании» от 29 декабря 2012 
года N 273-ФЭ, в соответствии с Распоряжением министерства образования 
Иркутской области «О пилотных площадках опережающего введения ФГОС 
среднего общего образования» от 20.06.2013 г. № 611-мр, Уставом муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 2», Программой 
развития МБОУ «Лицей № 2» на 2014-2020 гг. по теме «Эффективная 
образовательная коммуникация как условие достижения качества современного 
образования обучающихся лицея в контексте задач ФГОС и нового 
законодательства» (утверждена приказом директора от 02.09.2014 № 1/9), Планом 
работы МБОУ «Лицей № 2» на 2016-2017 учебный год (утвержден приказом 
директора от 01.09.2016 г. № 1/1), решением педагогического совета МБОУ «Лицей 
№ 2» от 28.11.2016 г. (протокол № 2), 

Приказываю: 

1. Признать 2016-2017, 2017-2018 учебные годы подготовительным этапом для 
перехода на ФГОС СОО (подготовка ресурсов, условий, текста ООП СОО). 

2. Создать фокус-группы педагогов лицея (далее - Группы) по подготовке 
проекта основной образовательной программы среднего общего образования (далее 
ООП СОО) в составе (Приложение 1): 

3. Назначить руководителями фокус-групп (далее - Руководители) следующих 
педагогов лицея: 

3.1. Группы «Система оценки» - Артюх О.В., учителя русского языка и 
литературы; 

3.2. Группы «Индивидуальный проект» - Филичеву И.В., учителя физики; 
3.3. Группы «Учебный план» - Архипову Т.Ю., учителя информатики; 
3.4. Группы «План внеурочной деятельности» - Лесничеву Т.М., социального 

педагога; 
3.5. Группы «Профориентация» - Мухоедову Л.В., педагога-организатора, 

учителя музыки. 
4. Назначить тьюторами фокус-групп (далее - Тьюторы) следующих 

работников лицея: 
4.1. Группы «Система оценки» - Антонову Е.А., заместителя директора по 

УВР, учителя русского языка и литературы; 

361 



4.2. Группы «Индивидуальный проект» - Сизых Е.Н., заместителя директора 
по УВР, учителя обществознания; 

4.3. Группы «Учебный план» - Рыбникову В.И., заместителя директора по 
УВР; 

4.4. Группы «План внеурочной деятельности» - Кулешову Ю.М., директора, 
учителя русского языка и литературы; 

4.5. Группы «Профориентация» - Потыкину Т.А., заместителя директора по 
BP, учителя английского языка. 

5. Руководителям: 
5.1. Организовать деятельность Группы в соответствии с выбранным фокусом; 
5.2. Подготовить проектные продукты в установленные сроки (Приложение 2); 
5.3. Представить проектные продукты на муниципальной стажировочной 

площадке «Организация образовательной деятельности в условиях введения и 
реализации ФГОС СОО» в апреле 2017 г. 

6. Тьюторам по запросу Руководителей: 
6.1. Обеспечить участников Групп необходимыми для работы инструктивно-

методическими материалами и рекомендациями в направлении единичного проекта 
(фокуса); 

6.2. Организовывать систему переговорных площадок Руководителей для 
согласования позиций при проектировании ООП СОО 

6.3. Подготовить проектные продукты Групп для рассмотрения и утверждения 
на Внутреннем экспертном совете МБОУ «Лицей № 2». 

7. Заведующим предметно-методическими кафедрами, руководителям 
методических объединений: 

- сформировать программно-методическую базу для обеспечения реализации 
ООП СОО рабочими программами обязательных учебных предметов, 
дополнительных учебных предметов, курсов по выбору обучающихся, курсов 
внеурочной деятельности в срок до 01.12.2017 г.; 

- согласовать с ответственным зам. директора по УВР Рыбниковой В.И. заявку 
на приобретение учебников в срок до 10.05.2017 г.; 

-согласовать с ответственным зам. директора по УВР Сизых Е.Н. перечень 
недостающего учебного и учебно-лабораторного оборудования в срок до 10.05.2017 
г. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе Сизых Е.Н. 

Директор МБОУ «Лицей № 2» Ю.М. Кулешова 

362 



Приложение 1 
к приказу директора от 29.11.2016 № 35/3 

Персональный состав фокус-групп 

№ Направление деятельности 
фокус-группы Персональный состав фокус-группы 

1. Группа «Система оценки» 

1. Антонова Е.А., заместитель директора 
по УВР, учитель русского языка и 
литературы 
2. Артюх О.В., учитель русского языка и 
литературы 
3. Просянникова С.М., учитель русского 
языка и литературы 
4. Подорожная Л.П., учитель русского 
языка и литературы 
5. Чернышова Н.И., учитель черчения 
6. Белькова И.В., учитель математики 
7. Ильина В.В., учитель математики 
8. Харина Н.П., учитель математики 
9. Никулина М.В., учитель географии 
10. Туголуков С.В., учитель технологии 

2. Группа «Индивидуальный 
проект» 

1. Сизых Е.Н., заместитель директора по 
УВР, учитель обществознания 
2. Филичева И.В., учитель физики 
3. Бочко С.Б., учитель математики 
4. Сорокин А.Г., учитель географии 
5. Казанцева Е.М., учитель английского 
языка 
6. Приходская JI.C., учитель английского 
языка 
7. Семенова В.Н., учитель химии 
8. Кондратенко Ж. А., учитель 
информатики 
9. Косых Н.В., учитель технологии 
10. Юрлова A.M., учитель физической 
культуры 

3. Группа «Учебный план» 

1. Рыбникова В.И., заместитель директора 
по УВР 
2. Архипова Т.Ю., учитель информатики 
3. Парилова А.Г., учитель математики 
4. Рендоренко Г.Н., учитель математики 
5. Бубнова Л.И., учитель математики 
6. Фролова А.А., учитель английского 
языка 
7. Кучменко Н.А., учитель английского 
языка 

363 



№ Направление деятельности 
фокус-группы Персональный состав фокус-группы 

8. Корзик Е.В., учитель физики 
9. Конева В.Ю., учитель русского языка и 
литературы 
10. Пинаева Е.П., учитель истории 

4. Группа «План внеурочной 
деятельности» 

1. Кулешова Ю.М., директор, учитель 
русского языка и литературы 
2. Лесничева Т.М., социальный педагог 
3. Рычкова Д.М., учитель математики 
4. Ларина Н.М., учитель ОБЖ 
5. Иванова А.А., учитель английского 
языка 
6. Парилов А.И., учитель физической 
культуры 
7. Пивинская Н.В., учитель физической 
культуры 
8. Крылова Е.В., инструктор по 
физической культуре 
9. Черемных Л.В., учитель физики 
10. Трубилова И.В., учитель русского 
языка и литературы 

5. Группа «Профориентация» 

1. Потыкина Т.А., заместитель директора 
по BP, учитель английского языка 
2. Мухоедова Л.В., педагог-организатор, 
учитель музыки 
3. Стройнова Т.И., педагог-психолог 
4. Наталевич А.Н., учитель информатики 
5. Панькова О.С., учитель биологии 
6. Любас Л.Н., учитель английского языка 
7. Шестакова Е.В., учитель истории и 
обществознания 
8. Петрова Е.М., учитель истории и 
обществознания 
9. Лапченко Н.В., учитель русского языка 
и литературы 
10. Тоцких А.Ф., мастер 
производственного обучения 
11. Кудреватых А.С., заведующая 
библиотекой, учитель информатики 



Приложение 1 
к приказу директора от 29.11.2016 № 35/3 

Продукт деятельности фокус-группы 

№ 
Направление 

деятельности фокус-
группы 

Продукт деятельности 
фокус-группы 

Сроки 
предоставления 

продукта 

6. Группа «Система 
оценки» 

Проект раздела ООП СОО 
«Система оценки 
достижения планируемых 
результатов освоения 
основной образовательной 
программы среднего 
общего образования» 

До 10.12.2017 г. 

7. 
Группа 
«Индивидуальный 
проект» 

Положение об 
индивидуальном проекте До 10.12.2017 г. 

7. 
Группа 
«Индивидуальный 
проект» 

Обучающие семинары для 
педагогов по организации и 
сопровождению проектной 
(исследовательской) 
деятельности обучающихся 

До 01.02.2018 г. 

8. Группа «Учебный 
план» 

Проекты учебного плана 
разных профилей 
(соблюдение 
преемственности с 
реализуемыми в лицее 
физико-математическим, 
информационно 
лингвистическим и 
химико-биологическим 
профилями обучения) 

До 01.05.2017 г. 

9. 
Группа «План 
внеурочной 
деятельности» 

Модель внеурочной 
деятельности МБОУ 
«Лицей № 2» с учетом 
профилей обучения 

До 10.12.2017 г. 

10. Группа 
«Профориентация» 

Новая конструкция части 
плана воспитательной 
работы на уровне среднего 
общего образования (раздел 
«Профессиональное 
самоопределение») 

До 10.12.2017 г. 

365 


